
Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 200612 2ISSN 1677-7050

O Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112
de 11 de dezembro de 1.990, com redação dada pelo artigo 22 da Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1.991, e na alínea b, inciso I do item
2 da Instrução Normativa SAF n.º 10, de 30 de novembro de 1.993,
resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicada:

No- 1.248 -
Nome: MARIA INÊS PACHECO DE LIMA
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Matrícula SIAPE nº 0440750
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Não informado

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II e Lei nº
9007/95, Art. 2º Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

Processo: 23000.010400/2006-22
<!ID523540-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso III, do art. 2º, do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23006.000004/2006-37, resolve:

No- 1.254 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público objeto do Edital de 18/01/2006, publicado no Diá-
rio Oficial de 19/01/2006, com resultado homologado pelo Edital de
11/04/06, publicado no DOU de 12/04/06, conforme Anexo à pre-
sente Portaria.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga

LUCIENI GOMES DA SILVA 0805099

JOSÉ CARLOS DUGO 0805101

CLARISSA KAZUE UEDA 0806012

CARLA SORTINO BASSI 0806019

REINALDO FERREIRA GONÇALVES
JÚNIOR

0806020

CÁSSIO MARK GOTO 0806021

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do Candidato Código da Vaga

WILLIAM FERREIRA DE SOUZA 0805105

DALTON LOPES MARTINS 0805106

LENILDO NASÁRIO JÚNIOR 0805107

LEANDRO FRENHAM CHEMALLE 0806035

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga

FERNANDO TSUTSUI 0805074

PAULO RICARDO HOFFMANN 0805075

SÍLVIO WENCESLAU ALVES DA SIL-
VA 

0805083

DAIANA DE MIRANDA BRANDÃO 0805734

IOSHUA TERNER 0805735

JULIANA GARBIM BORGES 0805736

Cargo: Assistente Social

Nome do Candidato Código da Vaga

CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA 0805109

Cargo: Auditor

Nome do Candidato Código da Vaga

ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES
DA SILVA

0 8 0 5 11 0 

Cargo: Bibliotecário Documentalista

Nome do Candidato Código da Vaga

TATIANA HYODO 0 8 0 5 111 

HUGO DA SILVA CARLOS 0806047

JOSÉ ROBERTO PLÁCIDO AMADEI 0806048

Cargo: Economista

Nome do Candidato Código da Vaga

SIMONE VILELE FERREIRA MARQUE-
ZINI

0 8 0 5 11 3 

Cargo: Pedagogo

Nome do Candidato Código da Vaga

LILIAN SANTOS LEITE MENEZES 0 8 0 5 11 9 

SANDRA MARIA RODRIGUES DE MO-
RAIS

0805120

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Computação

Nome do Candidato Código da Vaga

RODRIGO IZO GUENTA 0805093

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Nome do Candidato Código da Vaga

WILSON DE SOUZA 0805094

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Materiais

Nome do Candidato Código da Vaga

WANDERLEI SOARES DOS SANTO 0805095

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candi-
dato

Código da Vaga Último ocupante Motivo da Saída

ALESSANDRA
QUAGLIA COSTA

0805123 LÍLIAN
GOMES DE OLI-
VEIRA ROCHA

EXONERAÇÃO A
PEDIDO

MARIA APA-
RECIDA ERDOEG MA-
GRI

0805124 - -

CRISTIANE
POMAR BIANCO

0805125 - -

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecânica

Nome do Candidato Código da Vaga

FERNANDO DA CUNHA 0805096

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga

CARLOS EDUARDO ROCHA
DOS SANTOS

0805126

CARLOS LARIZZATTI 0805129

LIGIA LOPES GOMES 0805130

RICARDO GRACINDO DIAS 0805131

IVAN FORTUNATO 0805132

CAMILA NOGUEIRA MAR-
CHETTI

0805133

OSWALDO ORTIZ FERNANDES
JÚNIOR

0806105

Cargo: Técnico de Laboratório - Química

Nome do Candidato Código da Vaga

SILMARA SOUZA DE SIQUEI-
RA

0805097

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome do Candidato Código da Vaga

ROBSON MORENO PIVA 0805084

ANTONIO CELESTINO DE FREITAS 0805988

Cargo: Técnico de Laboratório - Eletrotécnica

Nome do Candidato Código da Vaga

THIAGO VIANA DA SILVA 0805995

ROBERTO DE BRITO SANTOS 0805996

<!ID524166-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 6 de julho de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos nº 1.701, de 14
de novembro de 1995, e nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

ALESSANDRO WARLEY CANDEAS, Chefe da Assessoria
Internacional do Ministério da Educação, de 10 a 14.07.2006, trânsito
incluso, para participar de Reuniões junto à Secretaria de Estado da
Educação e aos Bancos Mundial e Interamericano de Desenvolvi-
mento, nos Estados Unidos da América, com ônus GM/MEC (pas-
sagem aérea e diárias), art. 1o, IV e § 1o (Processo nº
23123.000948/06-42).

ELIEZER MOREIRA PACHECO, Secretário de Educação
Profissional e Tecnológica-SETEC, de 10 a 14.07.2006, trânsito in-
cluso, para participar de Reuniões junto à Secretaria de Estado da
Educação e aos Bancos Mundial e Interamericano de Desenvolvi-

mento, nos Estados Unidos da América, com ônus FNDE (passagem
aérea) e SETEC/MEC (diárias), art. 1o, IV e § 1o (Processo nº
23123.000922/06-59).

FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES, Secretário de
Educação Básica-SEB de 10 a 14.07.2006, trânsito incluso, para par-
ticipar de Reuniões junto à Secretaria de Estado da Educação e aos
Bancos Mundial e Interamericano de Desenvolvimento, nos Estados
Unidos da América, com ônus SEB/MEC (passagem aérea e diárias),
art. 1o, IV e § 1o (Processo nº 23123.000853/06-38).

ROBERTO ZANATTA GUERRA, Professor de 1o e 2o

Graus da Escola Agrotécnica Federal de Sertão-EAFS/RS, de 14.07 a
01.08.2006, trânsito incluso, para participar do V Módulo do Curso
de Mestrado em Educação na Universidade do Norte-UNINORTE, no
Paraguai, com ônus limitado, art. 1o, VI (Processo nº
23123.000937/06-26).

CARLOS ALBERTO IMLAU, Professor de 1o e 2o Graus da
Escola Agrotécnica Federal de Sertão-EAFS/RS, de 14.07 a
01.08.2006, trânsito incluso, para participar do V Módulo do Curso
de Mestrado em Educação na Universidade do Norte-UNINORTE, no
Paraguai, com ônus limitado, art. 1o, VI (Processo nº
23123.000936/06-63).

IRILENE FERNANDES DE PAULA, Assistente de Gabi-
nete da Secretaria de Educação Superior-SESU, de 09 a 15.07.2006,
trânsito incluso, para participar da IV Reunião da Comissão Ad Hoc
do Programa de Mobilidade MERCOSUL em Educação Superior, na
Argentina, com ônus SESU/MEC (passagem aérea e diárias), art. 1o,
IV § 1o (Processo nº 23123.000928/06-35).

ALOÍSIO TEIXEIRA, Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, de 13 a 28.07.2006, trânsito incluso, para participar
do World University Presidents Summit: Reflections on Diversity and
Harmonization, na Tailândia, com ônus limitado, art. 1o, IV e  § 1o

(Processo nº 23123.000913/06-68).
ANDRÉ LUIZ DE FIGUEIREDO LÁZARO, Secretário

Executivo Adjunto do Ministério da Educação, de 11 a 13.07.2006,
trânsito incluso, para participar da XVI Conferência Ibero-americana
de Educação, no Uruguai, com ônus GM/MEC (passagem aérea e
diárias), art. 1o, IV e § 1o (Processo nº 23123.000938/06-99).

MALVINA TANIA TUTTMAN, Reitora da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro-UNIRIO, de 16 a 24.08.2006,
trânsito incluso, para participar do 3rd International Fórum of Women
Presidents on Higher Education of 2006, na China, com ônus li-
mitado, art. 1o, IV e § 1o (Processo nº 23123.000930/06-87).

RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES, Secre-
tário de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade-SECAD,
de 15 a 23.07.2006, trânsito incluso, para participar do Workshop
sobre parcerias privadas no EPT e da 7ª Reunião do Grupo de Tra-
balho em Educação para Todos-EPT, promovida pela UNESCO, na
França, com ônus GM/MEC (passagem aérea e diárias), art. 1o, IV e
§ 1o (Processo nº 23123.000935/06-09).

ANTONIO JOSÉ CAULLIRAUX PITHON, Professor de 1o

e 2o Graus do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow
da Fonseca-CEFET-CSF/RJ, de 22 a 29.07.2006, trânsito incluso,
para participar, apresentando trabalho, da International Conference on
Engineering Education, em Porto Rico, com ônus CEFET-CSF/RJ
(passagem aérea e diárias), art. 1o, IV e § 1o (Processo nº
23063.001030/06-18).

MARIA LUIZA RAMIARINA, Chefe do Departamento de
Línguas Neolatinas do Colégio Pedro II, de 14.07 a 05.08.2006, para
participar do programa de Bolsa de Estágio de Formadores-2006,
organizado pela Embaixada da França no Brasil, na França, com ônus
limitado, art. 1o, V (Processo nº 23123.000861/06-66).

Cancelamentos:
Tornar sem efeito a autorização para afastamento do País de

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO, Reitor da Universidade
Federal de São Carlos, publicada no Diário Oficial da União de
20.06.2006, Seção 2, página 14 (Processo nº 23123.000810/06-
25Q).

Tornar sem efeito a autorização para afastamento do País de
ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES, Reitor da Universidade
Federal de Pelotas, publicada no Diário Oficial da União de
05.06.2006, Seção 2, página 08 (Processo nº 23123.000673/06-
56Q).

FERNANDO HADDAD

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECÁ

<!ID524416-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e considerando o disposto no processo nº
23063.001073/2006-83, resolve:

No- 234 - Art. 1º - Conceder, a partir de 03/06/2006, pensão vitalícia
de acordo com os §§ 2º, 7º e 8º do art. 40 da Constituição Federal
alterado pelas Emendas Constitucionais nºs 20/98 e 41/2003, c/c o §
5º do art. 1º e art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004 e com os artigos
215, 216, 217, inciso I, alínea "b" e artigo 218, § 2º, todos da Lei nº
8112/90, a ILZA MONTEIRO GOMES, pessoa separada judicial-
mente que percebe pensão alimentícia do ex-servidor WILSON RO-
DRIGUES, matrícula/SIAPE n.º 390885, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 4, do Quadro
Permanente deste Centro, falecido em 03/06/2006.

user
Line




